
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2	 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Μαντουδίου, αρμο-
διότητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας και Στερεάς Ελλάδας.

3	 Αποδοχή δωρεάς οχήματος αξίας δεκατριών χι-
λιάδων ευρώ (13.000€), από την Αυτοκινητόδρο-
μο ΑΙΓΑΙΟΥ Α.Ε., προς την Ελληνική Αστυνομία.

4	 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ 
ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε, προς την Ελληνική 
Αστυνομία.

5	 Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων και ει-
δικοτήτων αρμοδιότητας της Νοσηλευτικής Μο-
νάδας Αγρινίου του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλο-
ακαρνανίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

6	 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείου Καρδίτσας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 121509/N1	 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε 

συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου ’’Εγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο ’Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης’, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο ’Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ’ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο ’Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων’, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων’’ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) 
και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’ 107), το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων’’ (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5375

67779



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67780 Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

137145/Ν1/15-11-2024 (Β’  7641) κοινή υπουργική 
απόφαση. 

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέ-
ντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση. 

6. Την ύπό στοιχεία 104445/Ν1/13-9-2024 (Β’ 5316) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την από 28-03-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου. 

9. Την υπό στοιχεία ΔA/21508/5-09-2025 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Υπουργού’’ και ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125657/Δ5/ 
10-9-2013 (Β’ 192/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα 
Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(Μ.Φ.Π.Α.Δ.), η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
124684/Ν1/21-07-2017 (Β’  2585), 41660/Ν1/31-03-2020, 
(Β’ 1375) υπουργικές αποφάσεις και μεταβιβάστηκε με 
την υπό στοιχεία 119681/Ν1/23-09-2021 (Β’  4600 και 
διορθ. σφάλμ. Β’  816/2022) υπουργική απόφαση ως 
προς τη δυναμικότητα της αίθουσας διδασκαλίας, ως 
ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην Σώ-
λου Άννα- Βασιλική άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδα-
γώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), για μια αίθουσα διδασκαλίας στο 
ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - Η ΚΙΒΩΤΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στον οικισμό του Αγίου 
Ιωάννη Ριγανά, στο Αγρίνιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Σεπτεμβρίου 2025 

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας  
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας  
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.41742	 (2) 
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Μαντουδίου, αρμο-
διότητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 6, 9 και 10 του 

άρθρου 3 και του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτο-
βάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), 

β. των άρθρων 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115), 

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύστα-
ση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμμα-
τειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67781Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

στ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91). 

2. Tην υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

3. Tην υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία Α3α/οικ.4605/07.03.1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση Κέντρου Υγείας Μαντου-
δίου Νομού Εύβοιας» (Β’ 97).

5. Την υπ’ αρ. 6368/28.06.1994 κοινή υπουργική απόφαση 
«Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων Υγείας (Κ.Υ.) 
και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) της χώρας» (Β’ 508).

6. Την υπ’ αρ. 462/05.03.2015 πράξη του Διοικητή της 
5ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας «Διαπιστωτική πράξη μεταφοράς των 
Κέντρων Υγείας αρμοδιότητας του Γ.Ν. Χαλκίδας - Γ.Ν. 
Κ.Υ. Κύμης - Γ.Ν. Κ.Υ. Καρύστου στην 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: 62Ζ0469Η2Γ- Ι93).

7. Την υπ’ αρ. 39750/21.05.2025 (Ο.Ε.) εισήγηση του 
Διοικητή της 5ης Υ.Πε. «Μετατροπή οργανικής θέσης 
του Κ.Υ. Μαντουδίου».

8. Το μέρος πρακτικού της 7ης/24.06.2025 Συνεδρία-
σης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών Περιφε-
ρειών (θέμα 3ο).

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.28498/27.06.2025 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον ετήσια δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας και του προϋπολογισμού του φορέα.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6368/28.06.1994 (Β’ 508) 
κοινής υπουργικής απόφασης, όσον αφορά στις θέσεις 
προσωπικού του Κέντρου Υγείας Μαντουδίου, αρμοδιότη-
τας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, όπως αυτές μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν σε 
αυτήν, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 462/05.03.2015 διαπιστωτι-
κή πράξη και το άρθρο 23 του ν. 4238/2014, ως ακολούθως: 

Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Κλάδου Ει-
δικευμένων Οδοντιάτρων ΕΣΥ Οδοντιατρικής σε μία (1) ορ-
γανική θέση Κλάδου Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ ειδικότητας 
Καρδιολογίας (με ταυτόχρονη σύσταση της ειδικότητας).

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
ανωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων στο Κ.Υ. Μαντουδίου 
διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ιατρικό Προσωπικό 
Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών/Οδοντιάτρων ΕΣΥ
Ειδικότητα Καρδιολογίας
Μία (1) θέση
Οδοντιατρική
Δύο (2) θέσεις
Κατά τα λοιπά, οι ως άνω αποφάσεις ισχύουν ως έχουν. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

(3)
Αποδοχή δωρεάς οχήματος αξίας δεκατριών χι-
λιάδων ευρώ (13.000€), από την Αυτοκινητόδρο-
μο ΑΙΓΑΙΟΥ Α.Ε., προς την Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1195-β από 02/10/2025 
απόφαση Γενικού Διευθυντή Υποστήριξης/Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ 
εφαρμογή και των διατάξεων των άρθρων 496, 498 και 
499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά του κυρίου Χατζη-
ωάννου Β. Πόλυς, προς τη Δ/ση Ειδικών Αστυνομικών 
Δυνάμεων, εκτιμώμενης αξίας είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(20.000,00€), που αφορά ένα (1) θωρακισμένο όχημα 
μάρκας AUDI, για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών της. 

Ο Γενικός Διευθυντής

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(4)
Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ 
ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε, προς την Ελλη-
νική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1190-Β/03.10.2025 από-
φαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Οικονομικής Υπο-
στήριξης του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων 
των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η 
δωρεά της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε. συνολικής αξίας δεκαέξι χιλιάδων τετρακοσί-
ων ενενήντα ενός ευρώ και εξήντα λεπτών (16.491,60 €) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. που αφορά τεχνολογικό 
εξοπλισμό και συγκεκριμένα:

α) Λογισμικό εφαρμογής εκφωνητή TRBOnet 
Enterprise (11.395,60 ευρώ συμπ. Φ.Π.Α.).

β) Έξι φορητούς πομποδέκτες R5 - Επαγγελματικοί 
φορητοί πομποδέκτες, ψηφιακοί (DMR) και αναλογικοί, 
τύπου R5, VHF του οίκου MOTOROLA, ισχύος 1-5W, 256 
καναλιών επικοινωνίας (5.096 ευρώ συμπ. Φ.Π.Α.).

Ο Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67782 Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

Αριθμ. 12488	 (5)
Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων αρμοδιότητας της Νοσηλευ-
τικής Μονάδας Αγρινίου του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αιτωλοακαρνανίας με τους οριζόμενους 
στο π.δ.  85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα ’’AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.120933/11-12-2012 κοινή 
υπουργική απόφαση (Κ.Υ.Α.) «Οργανισμός Γενικού Νο-
σοκομείου Αγρινίου» (Β’ 3481).

2. Το ΦΕΚ Β’ 1321/2023 Αντιστοίχισης των υφισταμέ-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της Νοση-
λευτικής Μονάδας Αγρινίου του Γ.Ν. Αιτωλ/νίας με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και 
την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193οικ.4758/20-03-2023 
εγκυκλίου της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπό στοιχεία Γ3α/ΓΠ48343/14-10-2019 κοινή 
απόφαση Σύστασης των Ξενώνων «ΑΡΓΩ» και «ΙΡΙΔΑ» 
ως αποκεντρωμένες Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκα-
τάστασης του ενιαίου ΝΠΔΔ Γ.Ν. Αιτωλ/νίας.

5. Την υπ’ αρ. 2522/16-02-2023 (Β’ 1321) κανονιστική 
πράξη του Διοικητή του Νοσοκομείου με την οποία δεν 
είχαν αντιστοιχηθεί οι κατωτέρω θέσεις.

6. Το ΦΕΚ Β’ 511/2025, σύμφωνα με το οποίο έγινε 
μεταφορά Θέσεων και Προσωπικού του ΚΨΥ Αγρινίου 
και ορισμένων θέσεων των Ξενώνων του Γ.Ν. Αιτωλο-
ακαρνανίας Ν.Μ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ σύμφωνα με τις περ. α), β) 
και γ) της παρ. 1, τις περ. α), β) της παρ. 2, τις παρ. 4 και 
5 του άρθρου 7 του ν. 5129/2024, στη Διοίκηση της 6ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
υπαλλήλων των Ξενώνων, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, οι οποίες δεν αντιστοιχήθη-
καν, σύμφωνα με το ανωτέρω (5) σχετικό και δεν μετα-
φέρθηκαν, σύμφωνα με το ανωτέρω (6) σχετικό, με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες και την παρ. 2 του άρθρου 35 
του ν. 5027/2023 (Α’ 48), ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΑΔΕΛΦΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 4 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 4

ΔΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 3
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΝΔΥΣΗΣ - ΥΠΟΔΥΣΗΣ 1
ΔΕ ΥΦΑΝΤΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΔΕ ΚΕΡΑΜΙΚΗΣ - 
ΑΓΓΕΙΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67783Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αγρίνιο, 1 Οκτωβρίου 2025

Ο Διοικητής 

ΜΙΧΑΗΛ ΣΕΡΑΣΚΕΡΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1205/2025	 (6)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείου Καρδίτσας.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Έχοντας υπόψη:	
1. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.23648/27-05-2025 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 635) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί διορι-
σμού του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας.

2. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.120938/2012 (Β’ 3518) 
απόφαση του Υπουργείου Υγείας για την αναμόρφωση 
του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - περί εφαρμογής Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 1-22 και 79 αυτού.

4. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β’ 4938).

5. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (A’ 62).

6. Την υπ’ αρ. ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

7. Το γεγονός ότι στο Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας 
πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 3, 
της υπ’ αρ. οικ.36804/2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

8. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 δι-
ευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργού Υγείας σχετικά 
με την εφαρμογή της υπ’  αρ. οικ. 36804/04.07.2022 
(Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού και της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού Υγείας.

9. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 

«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), 
καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» 
(Β’ 6918).

10. Το απόσπασμα της υπ’ αρ. 1073/57/25-10-2022 
απόφασης του Δ.Σ. Καρδίτσας.

11. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
Καρδίτσας ως οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, 
λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την κείμενη 
νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύ-
ρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου.

12. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής 
στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας, 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σε επίπεδο αυτο-
τελούς τμήματος.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού πέ-
ραν της δαπάνης για τη χορήγηση επιδόματος θέσης 
ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, επιπέδου Τμήματος, ποσού 455,72 ευρώ μη-
νιαίως (επίδομα 377,00 μικτά + εργοδοτικές εισφορές 
78,72 ευρώ) και ποσού 5.468,64 ευρώ σε ετήσια βάση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο 
Γενικό Νοσοκομείου Καρδίτσας, σε επίπεδο αυτοτελούς 
τμήματος, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο Λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική Διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας διοι-
κητική δομή, με την ονομασία: «Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.) ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, 
σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και εντάσσεται στον 
Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), υπάγεται 
απευθείας στον Διοικητή του Νοσοκομείου και εποπτεύ-
εται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της 
αρμόδιας Δ.Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου 
της αρμόδιας Δ.Υ.Π.Ε. 

Άρθρο 2 
Αποστολή

Αποστολή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
είναι η βελτίωση της λειτουργίας του Συστήματος Εσω-
τερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας.

Άρθρο 3 
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) έχει τους ακό-
λουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67784 Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα, 

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 4 
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), μέσω του 
Προϊσταμένου και του προσωπικού, ασκεί τις παρακά-
τω αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Ειδικότερα, ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς 
με τον Διοικητή του νοσοκομείου. 

Στο πλαίσιο αυτής:
α) Ο Διοικητής του νοσοκομείου:
- Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουργίας 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.),
- εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.),
- εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μονά-

δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.),
- εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.).

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) υποβάλλει στον Διοικητή του νοσοκομείου:

- Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
- τις εκθέσεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού 

έργου της Μονάδας,
- αναφορές σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών 

που συμφωνήθηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,
- ενημέρωση για θέματα διακυβέρνησης, διαδικασιών 

διαχείρισης κινδύνου και του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου, προκειμένου να λαμβάνει γνώση για στρατηγι-
κές, επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις και να εντο-
πίζει εγκαίρως ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης.

Άρθρο 5 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.)

α) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στελεχώ-
νεται από υπαλλήλους του νοσοκομείου κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη 
γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συ-
νεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο 
ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πι-
στοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67785Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

β) Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) προΐστα-
νται υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής 
σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκά-
στοτε ισχύουσες διατάξεις.

γ) Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) που ασκούν καθήκοντα 
εσωτερικού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) 
μηνών από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της 
ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργα-
νώνει το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυ-
τοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., εκτός αν 
διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με 
τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης 
της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

δ) Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσω-
πικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) είναι 
ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν 
σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

ε) Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελ-
ματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης 
αιτιολογημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να 
ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

στ) Το άρθρο 101 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) εφαρμό-
ζεται αναλόγως για το προσωπικό, που υπηρετεί στη 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων του.

ζ) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μόνο κατόπιν προ-
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του Διοικητή, 
που διαπιστώνει την αδυναμία σύστασης ή λειτουργίας 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), η λειτουργία του 
εσωτερικού ελέγχου μπορεί να ανατίθεται σε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών. Στις περιπτώσεις αυτές, οι σχετικές αποφά-
σεις κοινοποιούνται στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας και τα 

πορίσματα των διενεργούμενων εσωτερικών ελέγχων 
υποβάλλονται άμεσα στις αρχές, προς άσκηση των κατά 
νόμο συντονιστικών και εποπτικών τους αρμοδιοτήτων.

Άρθρο 6 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

α) Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) απευθείας στον Διοικητή του νοσοκομείου, 
καθώς και με τη σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής 
Ελέγχου.

β) Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

γ) Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 7 
Κανονισμός Λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.)

Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) καθορίζονται ιδίως ο σκοπός, οι 
αρμοδιότητες, η ευθύνη και η θέση της Μονάδας στην 
οργανωτική διάρθρωση του νοσοκομείου, λαμβανομέ-
νων υπόψη των Διεθνών Προτύπων για την Επαγγελμα-
τική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Διοικητής

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67786 Τεύχος B’ 5375/08.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02053750810250008*


		2025-10-09T09:01:34+0300




